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TILLID TIL DEMOKRATISKE INSTITUTIONER

Målt på tværs af syv typer af 
demokratiske instituioner er unges tillid 

størst til domstolene og demokratiet 
generelt. 

Unge har størst tillid til domstolene og 
demokratiet

Kun 48% af unge har i udstrakt grad tillid 
til politikere, hvilket er lavere end unges 
tillid til tech-koncerner såsom Google, 
Apple og Facebook/Meta, som ligger på 

52%. Dette tal er markant højere end 
resten af befolkningen (39%) 

Selvom unges tillid til store tech-
koncerner er lav, så er tilliden lavere til 

politikerne og medierne



N: 16-25 år = 1.065
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Meget stor tillid - 5 4 3 2 1 Meget lille tillid - 0 Ved ikke

Unges tillid til væsentlige 
institutioner og grupper i 
samfundet fordeler sig således, at 
82% af unge har tillid til  
domstolene og 77% til demokratiet.

Omvendt angiver færrest unge at 
have tillid til politikere (48%) og 
dernæst til medierne (46%) og store 
tech-koncerner (52%)

Dog er det et fåtal, der udviser 
meget stor eller stor tillid til 
væsentlige institutioner.

Tillid er defineret ud fra andelen, som har svaret, 5, 4 eller 3 på skalaen fra 5 meget stor tillid til 0 meget lille tillid til spørgsmålet: ”Hvor stor eller lille tillid har du til 
følgende institutioner og grupper i almindelighed?”



Jeg tror ikke, tech giganterne gør noget godt for demokratiet, 
selvom de ikke nødvendigvis har en intention om det. Tech 
giganternes interesser konflikter bare med demokratiets 

interesser. Eksempelvis misinformation og promovering af visse 
kandidater under valghandlinger. 

Mand, 19 år
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Unges tillid til de forskellige 
demokratiske institutioner følger i høj 
grad den øvrige befolknings tillid.

Der er en mindre forskel i tilliden til 
andre mennesker, hvor unge generelt har 
lidt lavere tillid end resten af 
befolkningen. Omvendt har unge højere 
tillid til store Tech-koncerner. 

Jeg har tillid til vores demokrati, men jeg har 
en idé om, at vi altid har været – og skal være 
bekymret for vores demokrati. Vi skal kæmpe 
for det og ikke tage det forgivet. Men jeg tror 
også på, at vi vil hinanden og samfundet så 

meget, at vi lykkes.”
Kvinde, 23 år

Grafen viser andelen, som har svaret, 5, 4 eller 3 på skalaen fra 5 meget stor tillid til 0 meget lille tillid til spørgsmålet: ”Hvor stor eller lille tillid har du til følgende 
institutioner og grupper i almindelighed?”



METODE



Demokratianalysen fra 2023 indeholder både kvantitativ- og kvalitative indsigter. Den kvantitative data er som tidligere den primære 
datakilde for analysen, mens de gennemførte fokusgrupper har til hensigt at nuancere indsigterne. 
Resultater fra denne rapport må kun offentliggøres med følgende kildeangivelse: ”Epinion for DUF” .

Data fra Demokratianalysen siden 2017 kan tilgås her: https://app.incite.pro/#/menu/9360/10909/38b513d8-7a9f-4766-9078-44038e47545a

Kvantitaitv dataindsamling
Dataen til demokratianalysen 2023 er indsamlet mellem d. 17. april 
og den 16. maj 2023 af Epinion via webpaneler. Der er i år 
indsamlet 1.065 webinterviews af unge og 565 webinterviews af 
danskere i alderen 26 år og derover. Stikprøven er indsamlet og 
analyseret således, at den er repræsentativ for både unge mellem 16 
og 25 år, danskere på 26 år og derover samt den samlede gruppe af 
danskere på 16 år og derover. 
Rapporten viser undersøgelsens resultater i grafer. Graferne viser 
resultaterne som procenttal, dvs. andele af respondenter eller de 
respektive undergrupper af respondenter. Bemærk at nogle af 
fordelingerne i graferne kan summere til mere eller mindre end 
100%, grundet afrunding af tal.

Kvalitative fokusgrupper
DUF har som supplement til undersøgelsen gennemført to 
fokusgrupper af to timers varighed. Fokusgrupperne bestod af en 
række åbne dialogøvelser, der havde til formål at bidrage med 
kvalitative inputs til nuancering af spørgeskemaresultaterne. 
Den første fokusgruppe bestod af ni deltagere, hvoraf ingen var 
medlem af en frivillig forening. I den anden fokusgruppe kom alle 
otte deltagere fra en medlemsorganisation i DUF, og deltagerne 
repræsenterede i alt otte forskellige medlemsorganisationer. 
Deltagernes alder i de to fokusgrupper spændte fra 17-25 år. Begge 
fokusgrupper blev afholdt i København, og deltagerne er 
rekrutteret af DUF.

https://app.incite.pro/#/menu/9360/10909/38b513d8-7a9f-4766-9078-44038e47545a
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